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Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Số:        /BC-TTYT TP.Cao Lãnh, ngày       tháng 9 năm 2024 

 
 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện chiến “Dịch diệt lăng quăng lần 3 

phòng, chống sốt xuất huyết” trên địa bàn thành phố Cao Lãnh năm 2024

  
 

Thực hiện Kế hoạch số 193/KH-TTYT ngày 21 tháng 8 năm 2024 của Trung 

tâm  Y tế thành phố Cao Lãnh về tổ chức chiến dịch “Diệt lăng quăng lần 3 phòng, 

chống bệnh sốt xuất huyết” trên địa bàn thành phố Cao Lãnh năm 2024. 

Trung tâm Y tế thành phố Cao Lãnh báo cáo kết quả thực hiện chiến dịch diệt 

lăng quăng trên địa bàn như sau: 

1. Thông tin chung: 

- Ngày thực hiện chiến dịch: Ngày 27, 28/8/2024. 

- Thực hiện 08 xã, phường gồm: phường 3, phường 4, phường 6, phường 

Hoà Thuận, xã Hoà An, xã Mỹ Tân, xã Tân Thuận Đông, xã Tịnh Thới. 

- Mỗi xã, phường chọn 50% số khóm, ấp nguy cơ bùng phát dịch ra quân 

thực hiện chiến dịch: 

+ Phường 3: Mỹ Phước, Mỹ Long, Mỹ Hưng. 

+ Phường 4: Khóm 3, Khóm 4. 

+ Phường 6: Khóm 3, Khóm 4, Khóm 6. 

+ Hoà Thuận: Thuận An, Thuận Nghĩa, Thuận Phát. 

+ Hoà An: Đông Bình, Hòa Khánh, Hòa Hưng. 

+ Mỹ Tân: Ấp 2, Ấp 4. 

+ Tân Thuận Đông: Đông Hoà, Đông Định. 

+ Tịnh Thới: Tịnh Mỹ, Tịnh Châu, Tịnh Đông. 

- Lý do chọn địa bàn tổ chức chiến dịch số ca mắc vượt đường trung bình 

5 năm. 

2. Kết quả thực hiện: 

2.1. Lực lượng tham gia chiến dịch (Phụ lục I). 

2.2. Kết quả hoạt động trong ngày chiến dịch (Phụ lục II). 

2.3. Kết quả điều tra lăng quăng (Phụ lục III). 

2.4. Tình hình mắc sốt xuất huyết sau chiến dịch (Phụ lục IV).         
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2.5. Đánh giá:  

- Tình hình mắc sốt xuất huyết sau chiến dịch: Sau tuần thực hiện chiến 

dịch diệt lăng quăng phòng, chống sốt xuất huyết, tình hình mắc sốt xuất huyết 

trên địa bàn Thành phố đã được kiểm soát. 

- Tình hình mắc giảm so với trước chiến dịch, tuy nhiên hiện tại thời tiết 

mưa bão kéo dài tiềm ẩn nguy cơ bùng phát dịch trong cộng đồng. Để đạt hiệu 

quả trong phòng, chống sốt xuất huyết công tác diệt lăng quăng cần được tổ 

chức thực hiện thường xuyên. 

- 100% số khóm, ấp nguy cơ được triển khai thực hiện chiến dịch diệt 

lăng quăng. 

- Lực lượng tham gia chiến dịch lăng quăng nhiệt tình, thực hiện tốt 

nhiệm vụ được phân công. 

- Số hộ được vãng gia 14053/tổng số 14615 hộ chiếm 96% đạt chỉ tiêu kế 

hoạch đã đề ra. 

- Chỉ số côn trùng giảm sau chiến dịch BI đạt dưới 20. 

- Nhìn chung các hộ gia đình đều hiểu biết về cách phòng, chống sốt xuất 

huyết, nhưng ý thức phòng bệnh chưa cao không duy trì diệt lăng quăng hàng 

tuần.  

3. Thuận lợi, khó khăn: 

3.1. Thuận lợi: 

- Được quan tâm của Lãnh đạo Trung Tâm Y tế thành phố và Uỷ ban xã, 

phường trong triển khai tổ chức thực hiện chiến dịch, sự hỗ trợ kinh phí của 

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Đồng Tháp. 

- Ban, Ngành, Đoàn thể cùng Trạm Y tế tham gia chiến dịch diệt lăng 

quăng dầy đủ, chiến dịch diễn ra đúng kế hoạch. 

3.2. Khó khăn: 

- Trong công tác chỉ đạo của UBND xã/phường một số địa phương chưa 

sâu sát với các lực lượng tham gia chiến dịch, công tác giám sát lực lượng này 

thực hiện chiến dịch diệt lăng quăng chưa đảm bảo nên hiệu quả thực hiện chiến 

dịch chưa cao. 

- Công tác vãng gia chưa phủ hết các hộ gia đình vì một số bộ phận người 

dân vắng nhà, cán bộ vãng gia chỉ có thể dọn dẹp xung quanh nhà. 

- Một số bộ phận vãng gia kiểm tra sót dụng cụ có lăng quăng: phế thải, 

linh tinh ngoài nhà. 

- Một số hộ gia đình súc lu không hết lăng quăng, không cọ rửa bên trong 

thành lu. 

- Nhóm vãng gia tin vào lời hứa của chủ nhà sẽ xử lý dụng cụ có lăng 

quăng tuy nhiên thực tế chủ nhà không thực hiện. 
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- Một số hộ dân chọn thả cá vào lu còn ít nước thay vì súc rửa, số khác 

không cho thả cá vào lu, hồ. Số lượng cá không đủ cung cấp để thả vào các hồ 

nước. 

- Các khu vực khó xử lý: nhà trọ, khu công cộng nhiều linh tinh phế thải, 

khu đất trống không có người chủ quản. 

- Ý thức người dân chưa cao trong công tác phòng bệnh như một số hộ 

nuôi lăng quăng làm nguồn thức ăn cho cá, sử dụng vỏ xe trồng cây cảnh, sử 

dụng nước máy với hình thức tiết kiệm là xã nhỏ giọt vào các vật dụng chứa 

nước, sử dụng lu khạp chứa nước mưa sử dụng trong sinh hoạt nhưng không 

thường xuyên súc rửa, không duy trì diệt lăng quăng thường xuyên. 

4. Kiến nghị: 

Đề nghị Trạm Y tế tham mưu UBND xã, phường tăng cường công tác 

tuyên truyền, vận động nâng cao ý thức, chủ động diệt lăng quăng hàng tuần, 

tăng cường truyền thông phòng chống sốt xuất huyết trên hệ thống loa phát 

thanh xã, phường. 

Trên đây là báo cáo kết quả Chiến dịch diệt lăng quăng lần 3 phòng, 

chống bệnh Sốt xuất huyết năm 2024 của Trung tâm Y tế thành phố Cao Lãnh./. 

 

Nơi nhận:                                                                            
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh ĐT; 
- UBND xã, phường (thực hiện chiến dịch); 

- TYT xã, phường (thực hiện chiến dịch); 

- Website TTYT; 

- Lưu: VT, KSBT và HIV/AIDS. 

 GIÁM ĐỐC 

 

    

 

Trương Quốc Dũng 
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Phụ lục I: 

BÁO CÁO LỰC LƯỢNG THAM GIA CHIẾN DỊCH DIỆT LĂNG QUĂNG 

Lần 3 (Từ  27/8 đến  28/8)/NĂM 2024 

Tháng Địa phương 

Số ấp 

chiến 

dịch/ 

Tổng 

số ấp 

Số 

người 

tham 

gia 

Số người tham gia phân bố theo thành phần (*) 
Số 

người/ 

nhóm 

vãng 

gia 

Số hộ phụ 

trách/ 

nhóm 

vãng gia 

Kinh phí 

Y tế 

huyện, 

xã, ấp 

Giáo 

viên, 

học 

sinh 

Trưởng 

ấp/tổ  

Hội 

viên 

hội 

phụ 

nữ 

Hội 

thanh 

niên, 

dân 

phòng 

khác TTKSBT 

UBND  

xã, 

Phường 

Tổng  

kinh phí 

08/2024 Phường 3 3/5 18 4 0 3 2 1 1 2-3 135-180 4.760.000   4.760.000 

08/2024 Phường 4 2/4 12 4 0 2 2 2 2 2 100 3.920.000   3.920.000 

08/2024 Phường 6 3/6 45 3 0 28 3 6 5 3 150-200 7.000.000 480.000 7.480.000 

08/2024 Hoà Thuận 3/5 10 2 0 2 2 2 2 3-4 100-240 2.800.000   2.800.000 

08/2024 Hoà An 3/6 18 3 0 9 2 2 2 3-4 150-201 5.040.000   5.040.000 

08/2024 Mỹ Tân 2/4 15 2 0 3 2 2 6 3 150 4.200.000 600.000 4.800.000 

08/2024 
Tân Thuận 

Đông 
2/4 15 5 1 2 3 4 0 3-4 150 - 200 4.200.000   4.200.000 

08/2024 Tịnh Thới 3/6 39 3 0 18 3 3 12 2-3 100-150 5.040.000   5.040.000 

Tổng cộng 26/40 172 26 1 67 19 22 30 2-4 100-240 36.960.000 1.080.000 38.040.000 
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Phụ lục II: 

BÁO CÁO KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG TRONG NGÀY CHIẾN DỊCH DIỆT LĂNG QUĂNG 

Lần 3 (Từ  27/8 đến  28/8)/NĂM 2024 

STT XÃ, PHƯỜNG 
Tổng số 

hộ  

Số hộ 

được 

vãng gia 

Số 

Băng 

rol 

Số 

Bướm 

Số 

Cam 

kết 

Tổng số 

DCCN 

Số 

DCCN 

có LQ 

Số DCCN được xử lý Phun 

hoá 

chất 
Thả 

cá 
Súc lu 

Đậy 

nắp 

Thu gom 

phế thải 
Khác 

1 Phường 3 1812 1808 0 0 30 4718 990 300 292 249 258 99 0 

2 Phường 4 1.548 1.548 0 0 9 2.832 90 14 48 22 34 0 0 

3 Phường 6 2.706 2.584 0 0 20 3.941 494 29 175 0 290 0 0 

4 Hoà Thuận 1.395 1.145 0 0 20 1.867 260 83 42 53 38 44 0 

5 Hoà An 1.961 1.947 0 30 34 3.316 513 0 513 0 310 0 0 

6 Mỹ Tân 1.636 1.570 0 0 18 4.101 270 10 255 5 321 0 0 

7 Tân Thuận Đông 1.571 1.527 0 85 57 3.054 570 115 455 2.484 3 0 0 

8 Tịnh Thới 1.986 1.924 1 0 0 6.712 744 0 286 0 458 0 0 

Tổng cộng 14.615 14.053 1 115 188 30.541 3.931 551 2.066 2.813 1.712 143 0 
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Phụ lục III: 

BÁO CÁO KẾT QUẢ ĐIỀU TRA LĂNG QUĂNG  TẠI  NƠI  LÀM CHIẾN DỊCH 

Lần 3 (Từ  27/8 đến  28/8)/NĂM 2024 

Địa bàn điều tra Thời gian điều tra 
Số hộ 

điều tra 

Chỉ số LQ trước chiến dịch  Chỉ số LQ sau chiến dịch  
Tuyến điều 

tra 

BI CI HI BI CI HI 
(tỉnh, huyện, 

xã) 

Phường 3 26, 27, 28, 28/08/2024 50 66 28,44 34 20 9,25 14 TTYT TPCL 

Phường 4 26, 27, 28, 28/08/2024 50 82 33,60 64 18 6,70 12 TTYT TPCL 

Phường 6 26, 27, 28, 28/08/2024 50 88 26,00 54 16 5,03 14 TTYT TPCL 

Hoà Thuận 26, 27, 28, 28/08/2024 50 70 29,6 56 14 6,3 10 TTYT TPCL 

Hoà An 26, 27, 28, 28/08/2024 50 78 36,00 30 18 12,00 6 TTYT TPCL 

Mỹ Tân 26, 27, 28, 28/08/2024 50 50 16,30 50 18 8,50 14 TTYT TPCL 

Tân Thuận Đông 26, 27, 28, 28/08/2024 50 160 40 60 16 4 14 TTYT TPCL 

Tịnh Thới 26, 27, 28, 28/08/2024 50 68 33,30 45 18 5,60 12 TTYT TPCL 

Tổng cộng 400 83 30 49 17 7 12   
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Phụ lục IV: 

TÌNH HÌNH MẮC SỐT XUẤT HUYẾT SAU CHIẾN DỊCH 

STT Xã, Phường 

Trước chiến dịch 

tuần 34 (từ ngày 

19/08/2024 – ngày 

25/08/2024) 

Trong chiến dịch 

tuần 35 (từ ngày 

26/08/2024 – ngày 

01/09/2024) 

Sau chiến dịch 

tuần 36 (từ ngày 

02/09/2024 – ngày 

08/09/2024) 

Đánh giá 

1 Phường 1 0 1 0 Giảm 

2 Phường 2 1 0 0 Giảm 

3 Phường 3 0 2 0 Giảm 

4 Phường 4 0 1 0 Giảm 

5 Phường 6 0 0 0 Không tăng 

6 Phường 11 1 2 1 Giảm 

7 Mỹ Trà 0 0 0 Không tăng 

8 Mỹ Phú 0 1 3 Tăng 

9 Mỹ Tân 5 1 0 Giảm 

10 Mỹ Ngãi 0 0 0 Không tăng 

11 Tân Thuận Đông 0 0 0 Không tăng 

12 Tân Thuận Tây 0 2 0 Giảm 

13 Hòa Thuận 1 0 0 Giảm 

14 Hòa An 2 1 0 Giảm 

15 Tịnh Thới 0 0 0 Không tăng 

Tổng cộng  10 11 4 Giảm 
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